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W szkole 10% uczniów jest dręczonych, a 2% nawet codziennie. Na dręczenie częściej narażone są dzieci

z rodzin biednych lub kiepsko radzący sobie na WF-ie. Prześladowcy częściej wybierają na ofiarę to

dziecko, które mniej może liczyć na wsparcie rodziców. Najwięcej agresji jest w szkołach

podstawowych. W gimnazjach problemem jest przemoc elektroniczna. Wychowawcy często nie zdają

sobie sprawy z sytuacji w klasie, zwłaszcza w przypadku agresji słownej i elektronicznej.

Co trzecie dziecko w szkole podstawowej lub gimnazjum deklaruje, że nauczyciel krzyczał na nie w

ciągu ostatniego miesiąca przed badaniem, a 6–7% – doświadczyło agresji fizycznej. Nauczycielom

zdarza się to częściej w stosunku do uczniów gorzej uczących się lub mających problemy z

zachowaniem. Niemniej ponad 80% uczniów uważa, że nauczyciele są sprawiedliwi. Przyznają, ze

zasady zachowania w szkole są znane, a nauczyciele o nich uprzedzają.

Aż dwie trzecie uczniów lubi chodzić do swojej szkoły. 80% uczniów czuje się w szkole bezpiecznie.

Lepiej czują się dobrzy uczniowie, bez problemów wychowawczych, mający dobre oceny z WF-u,

chodzący na zajęcia dodatkowe oraz z rodzicami, którzy angażują się w życie szkoły.

Problemy agresji i dręczenia w największym stopniu dotyczą klas IV–VI szkoły podstawowej, w

mniejszym stopniu gimnazjum i najmniejszym szkół ponadgimnazjalnych, zwłaszcza liceów. Problemy

są mniejsze w klasach, w których uczniowie oceniają nauczycieli jako życzliwszych i bardziej skłonnych

do pomocy, a także tam, gdzie uczniowie lepiej znają prawa i zakazy szkolne, akceptują je, a nauczyciele

i dyrekcja omawiają je jasno i szczegółowo.

–  Problemem przemocy i klimatu w szkole interesujemy się od 2,5 roku. To jedno z badań, w  którym

zajmujemy się wychowawczą rolą szkoły – powiedział dyrektor IBE dr hab. Michał Federowicz. – Poza

informacją o tym, jak wyglądają relacje uczniów, uczniów i nauczycieli oraz nauczycieli między sobą

badanie pozwoliło także na opracowanie narzędzia, które umożliwia monitorowanie sytuacji w szkołach.

Badanie przeprowadzono na próbie 10 993 uczniów z 555 klas i wśród ponad 5 tys. wychowawców,

pedagogów i psychologów szkolnych, pozostałych nauczycieli oraz dyrektorów szkół.

Szczegółowe i pełne wyniki badań są dostępne na stronie Instytutu Badań Edukacyjnych.

Źródło: ibe.edu.pl

Tytułem komentarza: Przemoc jest zawsze zachowaniem, którego nie powinniśmy stosować do nikogo,

a już szczególnie w stosunku do dzieci. Nigdy nie będzie jednak tak, że agresja zniknie. I dlatego jest

konieczne nieustanne działanie, aby każda przemoc, także ta szkolna, była jak najbardziej ograniczana,

spychana nia margines naszego życia. W tym kontekście przyjmuję wyniki badać IBE pozytywnie,

wszakże ze świadomością, że sprzeciw przemocy i nauka jej niestosowania powinna być kontynuowana

zawsze. (Tadeusz Narkun)
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